opinião de militares com experiência no desempenho da função de comandante ou 

subcomantante de pelotões. 

Essas amostras foram constituídas de 82 (oitenta e dois) capitães de 

infantaria do 2º ano do curso de aperfeiçoamento de oficiais da Escola de 

Aperfeiçoamento de Oficiais (EsAO) e 101 (cento e um) sargentos de infantaria, do 

curso de aperfeiçoamento de sargentos da Escola de Aperfeiçoamento de Sargentos 

das Armas (EASA). Ambas amostras apresentaram resultados próximos em todas 

as questões do questionário, indicando a homogeneidade entre elas, após